
1 
 

 

DECRETO 14989/2019 
 

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no valor 
de R$ 3.816.006,63 e dá outras providências. 

 
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos - Pr, no uso de suas 
atribuições legais e com base no artigo 6º, parágrafo VIII, da Lei 
2263/2018 - LOA 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no 

valor de R$ 3.816.006,63 (três milhões, oitocentos e dezesseis mil, seis reais e sessenta e três centavos), oriundos 
do superávit financeiro do exercício de 2018, de acordo com as especificações a seguir:  
 
04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                                                             
04.002  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS          
23.334.0004.2016PARQUE DE EXPOSIÇÕES                                     
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
711         00916   CONT 837532/16 - PROCESSO 1035624-R$ 155.591,73 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                                                           
05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO               
18.541.0012.2019FUNDEMA-FUNDO MUN DO MEIO AMBIENTE                       
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
810         00555   SANEPAR -MEIO AMBIENTE do-R$ 50.000,00 
  
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                                                          
05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO               
18.541.0012.2019FUNDEMA-FUNDO MUN DO MEIO AMBIENTE                       
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
820         00555   SANEPAR - MEIO AMBIENTE do-R$ 30.000,00 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                                                        
05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO              
18.541.0012.2019FUNDEMA-FUNDO MUN DO MEIO AMBIENTE                      
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
830         00555   SANEPAR - MEIO AMBIENTE do-R$ 157.372,16 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                                                            
05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO               
18.544.0012.1020ABASTECIMENTO DE ÁGUA                                    
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
861         00957   CONVÊNIO 179/2014 - FUNASA-R$ 96.978,46 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                              
06.007  DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA                           
26.782.0003.2039FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO                              
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1860        00013   Arrecadação Estac Rotativo-R$ 22.889,34 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                          
06.007  DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA                            
26.782.0003.2039FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO                              
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1920        00509   Gerenciamento do Trânsito-R$ 217.793,23 



2 
 

 

 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                               
06.009  FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS      
06.182.0003.2040F U N E B O M                                            
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1990        00515   FUNREBOM-R$ 80.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                             
06.009  FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS      
06.182.0003.2040F U N E B O M                                            
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2010        00515   FUNREBOM-R$ 80.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                         
06.009  FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS      
06.182.0003.2040F U N E B O M                                           
3.3.90.40.00.0SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
2020        00515   FUNREBOM-R$ 10.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                              
06.009  FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS                     
06.182.0003.2040F U N E B O M                                            
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
2030        00515   FUNREBOM-R$ 140.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                            
06.009  FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS      
06.182.0003.2040F U N E B O M                                         
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2040        00515   FUNREBOM-R$ 101.899,05 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.361.0006.1042CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÂO ESCOLAS                             
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
2071        00132   PAR Nº 17620/2013-SALAS DE AULA-R$ 35.718,90 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.361.0006.1042CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÂO ESCOLAS                             
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
2072        00133   TERMO DE COMPROMISSO PAR 23655/2014-R$ 111.387,09 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  
12.361.0006.2047ENSINO FUNDAMENTAL                                      
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2440        00107   Salário-Educação-R$ 224.866,97 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              
07.003  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER                        
27.812.0009.1057OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES                          
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
2941        00898   CONTRATO 352331-37/11 - MC-R$ 98.402,76 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                     



3 
 

 

08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.1061VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE                         
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3132        00314   VIGIASUS ESTADO-INVESTIMENTO-R$ 153.779,37 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.1061VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE                        
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3133        00316   ESTR DE UNID-PROCESSO 25000.099942/2014-71-R$ 143,35  
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                     
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.1061VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE                         
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3134        00318   ESTRUT DE UNIDADE- PROCE 25000.196826-R$ 48.165,40 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                                 
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
10.301.0007.1061VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE                         
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3138        00322   AQUISI DE EQUIP-PROPOSTA 25000.100035-R$ 170.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                     
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.1061VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE                         
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3135        00332   PROCESSO 25000.100020/2016-86 -R$ 165.253,01 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.1061VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE                        
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3136        00333   PROCESSO 25000.100024/2016-64 -R$ 125.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.1061VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE                         
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3137        00334   PROCESSO 25000.100017/2016-62 -R$ 36.048,36 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                            
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
10.301.0007.1061VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE                         
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3131        00495   Atenção Básica-R$ 600.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                               
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA                                     
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
3372        00315   VIGIASUS - CUSTEIO ESTADO-R$ 118.810,50 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA                                     



4 
 

 

3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
3374        00322   AQUISI DE EQUIP-PROP 25000.100035-R$ 3.709,61  
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                                
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA                                     
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
3373        00333   PROCESSO 25000.100024/2016-64-R$ 7.337,53 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                     
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA                                     
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
3371        00495   Atenção Básica-R$ 271.422,03 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
10.302.0007.2066SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE                          
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3631        00496   Atenção de Média e Alta Complexidade-R$ 5.935,18 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.304.0007.2067VIGILÂNCIA EM SAÚDE                                      
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3811        00497   Vigilância em Saúde-R$ 8.966,40 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS           
09.001  DEPARTAMENTO DE INTERIOR                                 
26.782.0008.1070ESTRADAS RURAIS                                          
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
3931        00716   CONVÊNIO 117/2017 - SEAB-R$ 110.536,80 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS                                                      
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS                        
15.452.0016.2073ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS            
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
4050        00504   Outros Royalties-R$ 47.052,76 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS           
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS                         
15.452.0016.2073ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS              
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
4060        00512   CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)-R$ 1.905,24 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA            
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2083GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO                           
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
4480        09400   Bloco de Financiamento Bolsa família e-R$ 8.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA            
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2083GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO                           
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4520        09400   Bloco de Financiamento Bolsa família e-R$ 7.012,06 



5 
 

 

 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA            
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2085PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                                   
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
4870        00934   Bloco de Fin da Proteção Social-SUAS-R$ 38.600,65 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA            
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2085PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                                   
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4951        01001   FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ-R$ 103.265,62 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA            
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2086IGD SUAS                                                
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
5020        00936   Compon para Qualif da Gestão - SUAS-R$ 7.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA            
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2086IGD SUAS                                               
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
5060        00936   Comp para Qualif da Gestão - SUAS-R$ 7.859,30 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA           
10.003  FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                        
08.243.0010.2087ATIVIDADES DO FIA-FUNDO DA INFÃNCIA E ADOLESCÊNCIA       
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
5110        00880   Contrib Entidades não Gover. ECA/FMDCA-R$ 60.303,77 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA            
10.003  FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                        
08.243.0010.2087ATIVIDADES DO FIA-FUNDO DA INFÃNCIA E ADOLESCÊNCIA       
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
5170        00880   Contrib de Entidades não Gover-ECA/FMDCA-R$ 100.000,00 
 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos à partir de 02 de janeiro de 2019. 
 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do 
Paraná, aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e 
dezenove, 58º ano de emancipação. 

 
 

Raul Camilo Isotton 
Prefeito 

 
Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
Marcia Besson Frigotto 
Secretária de Administração e Finanças 


